(4) Pupillius.

(5) Id est, propter rationem Primpipili; ex qua pupilli ut heredes patris sui qui Primpipulum administraverat, erant obligati. Centurio primipilaris, qui Primpipulum administrabat, erat fere quod est apud nos *Le Major d'un Régiment*: vid. *Cujac.*

TITULUS III.

DEPOSITI VEL CONTRA.

PANDECTARUM ordinatores plura digressi, ad institutionem de actionibus quæ ex contractibus descendunt tractationem redeunt. Hanc inchoaverunt ab illa contractuum classe quæ *Re contrahuntur*; et jam de contractibus Mutui, Cominodati, et Pignoriis egerunt: ejusdem classis est contractus DEPOSITI.

Quæ de hoc contractu in hoc Titulo traduntur; ita distribuimus. **Agemus Sectione 1 de ipso contractu Depositii; 2.^a De actionibus quæ ex hoc contractu descendunt; 3.^a De sequestratione quæ est singularis species Depositii; 4.^{am} Adulenus, de deposito simulato.**

SECTIO I.

De contractu Depositii.

I. DEPOSITUM est quod custodiendum alicui datum est: dictum ex eo quod ponitur. Præpositio

enim, **DE**, anget depositum; ut ostendat, totum fidei ejus commissum quod ad custodiam rei perinet. *l. 1. ULP. LIB. 30. AD ED.*

Alio nomine dicitur COMMENDATUM. Nem Commendare nihil aliud est quam deponere. l. 186. ff. de Verb. signif. ULP. LIB. 30. AD ED.

Contractus Depositii recte definitur, contractus quo quis ab altero gratis rem custodiendam recipit ea lege ut eandem reposituri reddat.

Duplex vulgo Depositum distinguitur: Necessarium, quod fit in casu incendii; ruine; naufragii; de quo pauca in decursu hujus Tituli trahuntur: et Voluntarium, quod fit extra hunc casum ex mera partium conventionem.

ARTICULUS I.

Quæ contractus Depositii substantiam constituent. *Ad Depositum contrahendum, quatuor requirun-*

tur, 1.^o *Ut deposita res Depositario tradatur;* 2.^o *Ut principaliter custodiae causa tradatur;* 3.^o *Ut gratis hæc custodia suscipiatur;* 4.^o *Ut a non domino suscipiatur.*

§ 1. *Requiri ut res Depositario tradatur.*

II. *Cæterum trahita Depositario res intelligitur, quamvis non ipsi, sed ipsius jussu tradita fuerit ei qui eam illius nomine custodiat.*

Unde Pomponius querit: Si apud te volentem me deponere, jusseris apud libertum tuum deponere; an possim tecum Depositum experiri? Et ait, Si tuo nomine, hoc est, quasi te custodituro deposuisset; mihi tecum Depositum esse actionem. d. l. 1. § 14.

Obiter nota: Si vero susseris mihi, ut magis apud eum deponam; tecum nullam esse actionem: cum illo Depositum actio est: nec Mandati teneris, quia meo meam gessi. Sed si mandasti mihi ut periculo tuo apud eum deponam; cur non sit Mandati actio, non video. d. § 14.

III. *Cum ad Depositum contrahendum requiratur rei traditio; hinc scriptura qua quis caret se rem depositum habere, non potest per se constituere Depositum, sed duntaxat valet ad Depositum probationem.*

Hoc docet Paulus in specie sequenti. «Titius » Sempronius salutem: Habere me a vobis auri » pondo, plus minus et decem discos duos, sac- » cum signatum, ex quibus debetis mihi decem » quos apud Titium deposuistis: item quos Tro- » phimati, decem: item ex ratione patris vestri » decem, et quod excurrit». Quæro an ex hujus- » modi scriptura, aliqua obligatio nata sit? scilicet quod ad solam pecunie causam attinet. Respondit: Ex epistola de qua queritur, obligationem quidem nullam natam videri; sed probationem depositarum rerum impleri posse. An autem is quoque qui deberi sibi cavit in eadem epistola decem, probare possit hoc quod scripsit; judicem aestimaturum. l. 26. § 2. PAUL. LIB. 4. AD RESPONS.

§ 2. *Requiri ut custodiae causa principaliter res tradatur.*

IV. *Igitur si in aliam causam res tradatur, non erit Depositum, sed aliud genus contractus.*

Hinc Si procuratorem dederò, nec instrumenta mihi cause reddat; qua actione mihi teneatur? Et Labeo putat Mandati eum teneri; nec esse problemem sententiam existimantium, ex hac causa agi posse Depositum. Uniuscujusque enim contractus

initium spectandum, et causam. l. 8. ff. Mandati. ULP. LIB. 31. AD ED.

Hinc etiam: Quod si rem tibi d. ff. (1) ut, si Titius rem non recepisset, tu custodires, nec eam receperit; videndum est utrum Depositum tantum, an et Mandati actio sit? Et Pomponius dubitavit. Puto tamen mandati esse actionem; quia plerumq. fiat mandatum, habens et custodiae (2) legem. l. 1. § 12. ULP. LIB. 30. AD ED.

Idem Pomponius querit: Si tibi manlavero ut rem ab aliquo meo nomine receptam custodias, idque feceris: Mandati an Depositum teneris? Et magis probat Mandati esse actionem, quia hic est primus contractus (3). d. l. 1. § 13.

Utile alias species infra lib. 19. Tit. de Præscript. verb.

V. *Et quidem oportet ut tam ex parte tradentis quam ex parte accipientis; res custodiae causa tradatur et suscipiatur; nec sufficeret si duntaxat alteruter eo proposito foret: ut definitur in l. 18. § 1. ff. de Reb. cred. quam retulimus d. tit. supra lib. 12.*

VI. *Quam autem custodiae causa principaliter res tradita est; quamvis convenerit ut qui eam suscepit possit ex alia causa eam habere, non ideo minus interim Depositum erit.*

V. G. *Si pecunia apud te ab initio hac lege deposita sit, ut si voluisses uteris; prorsusquam utaris (4), Depositum teneberis. l. 1. § 34. ULP. LIB. 30. AD ED.*

§ 3. *Requiri ut gratis rei custodia suscipiatur.*

VII. *Igitur si constituta sit merces: non est Depositum; sed aut locatio-conductio, aut aliud genus contractus.*

Hinc Ulpianus: Si vestimenta servanda balneario data perierunt; si quidem nullam mercedem servandorum vestimentorum accepit, Depositum cum teneri, et dolum duntaxat prestare debere puto: quod si accepit, Ex conducto. d. l. 1. § 8.

Item Si quis servum custodiendum conjecerit forte in pistrinum, si quidem merces intervenit custodiae, puto esse actionem adversus pistrinarium Ex conducto; si vero mercedem accipibam ego pro hoc servo quem in pistrinum accipiebat, Ex locato me agere posse. Quod si operæ ejus servi cum custodia pensabantur, quasi genus locati et conducti intervenit: sed qui pecunia non dabatur, Præscriptis verbis datur actio. Si vero nihil aliud quam cibaria præstabat, nec de operis quidquam convenit; Depositum actio est. d. l. 1. § 9.

(1) Supple: ut eam ad Titium perferres; et si, etc.

(2) Id est, habens adjunctam pactum custodiae; quæ pacta contractibus bonæ fidei adjecta, ipsis insunt, eoque informant. Ideo autem fuit mandatum, non Depositum; quia res primario tibi tradita est, ut eam ad Titium perferres: secundarium qui in conventionem fuit, ut Edio eam non recipiente, tu eam custodies.

(3) Scilicet ut eam recipias: secundario adjicitur, ut receptam custodias.

(4) Quam autem uti cœperis, incipies habere titulo Mandati.

VIII. *Hæc autem distinguere valde utile est, cum pro diversa contractuum natura diversæ veniant præstationes.*

Nam In conducto et locato, et in negotio ex quo diximus Præscriptis verbis dandam actionem, et dolum et culpam præstabit qui servum receperunt: at si cibaria tantum dabant, dolum duntaxat. Sequemur tamen (ut Pomposius ait) et quod habuerunt præscriptum, aut quod conveuerit: dummodo sciamus, etsi quid fuit præscriptum, dolum tamen (1) eos præstaturus qui receperunt; qui solus in Depositum venit. *d. l. 1. § 10.*

§ 4. *Requiri ut qui rem custodiendam suscipit, non sit ejus rei dominus.*

IX. *Hinc Tryphonius:* Si ignorans latro, cujus filio vel servo rem abstulisset, apud patrem dominumve ejus depositum ignorantem; nec ex Jure Gentium consistet Depositum, cujus hæc est potestas ut alii non domino sua ipsius res quasi aliena servanda detur. Et si rem meam fur quam me ignorante subripuit, apud me etiam nunc delictum ejus ignorantem deposuerit; recte dicitur non contrahi Depositum: quia non est ex fide bona rem suam dominum prædoni restituere compelli. Sed etsi etiam nunc ab ignorante domino tradita sit (2) quasi ex causa Depositum; tamen Indebiti dati conditio competit. *l. 31. § 1. § si tamen. LIB. 9. DISPUTAT.*

Pariter Julianus: Qui rem suam deponi apud se patitur vel utendam rogat, nec Depositum nec Commodati actione tenetur: sicuti qui rem suam conducit aut precario rogat, nec precario tenetur nec Ex locato. *l. 15. LIB. 12. DIGEST.*

ARTICULUS II.

Quæ consequantur ex dictis circa substantiam Depositum.

§ 1. Consecratium primum.

X. *Cum in contractu Depositum res custodiæ duntaxat tradatur, sequitur quod Rei depositæ proprietates apud deponentem manent; sed et possessio, nisi apud sequestrem deposita est: nam tum demum sequester possidet, id (3) enim agitur ea Depositione ut neutrius possessioni id tempus procedat. l. 17. § 1. FLORENT. LIB. 7. INSTIT.*

§ 2. Consecratium secundum.

Cum res custodiæ duntaxat causa Depositario tradatur, sequitur debere illi rem reddi Depositori ejusve h. re. it. quom. eam reposuerit.

(1) Non valet conventio ne dolus præstetur.

(2) Id est, tradit latroni, vel alii ejus voluntate.

(3) Legendum est: *sequester possidet quom. id agitur.* Nec præsumitur id actum fuisse, nisi aperte probetur. *l. 37. ff. de Acq. vel amitt. poss.*

XI. *Hic autem citra restitutionem heredi faciendam, duplex occurrit quæstio.*

1.º *Enim. An ex parte duntaxat heredi res reddenda est? Distinguitur; un. res deposita, sit dividua an individua.*

Quom. dividua est; puta Si pecunia in sacculo signato deposita sit; et unus ex heredibus ejus qui deposuit, veniat repetens: quemadmodum ei satisfiat videndum est? Promenda pecunia est vel coram Prætorè, vel intervenientibus honestis personis, et exsolvenda pro parte hereditaria. Sed et si resignetur, non contra legem Depositum fiet; quom. vel Prætorè auctore, vel honestis personis intervenientibus hoc eveniet: residuo vel apud eum remanente, si hoc voluerit; sigillis videlicet prius ei impressis remota vel ab his coram quibus signacula remota sunt: vel si hoc recusaverit, in æde deponendo.

Sed si res sunt quæ dividi non possunt, omnes debent tradere; satisfactione idonea a petitore ei præstanda, in hoc quod supra ejus partem est. Satisfactione autem non interveniente, rem in ædem deponi, et omni actione Depositarii liberari. *l. 1. § 36. ULP. LIB. 30. AD. ED.*

Heredem ex parte, cui rem individua reddendam esse diximus, intellige eum quæ ex majori parte heres est.

Unde Si plures heredes extiterint ei qui deposuerit, dicitur, si major pars adierit, restitutionem rem præsentibus. Majorem autem partem, non ex numero utique personarum, sed ex magnitudine portionum hereditariarum intelligendam; cautela idonea reddenda. l. 14. GAIUS LIB. 9. AD. ED. PROVIN.

2.º *Quid si controversatur quis heres sit? Apud Julianum libro 13 Digestorum talis species relictæ est. Ait enim: Si Depositor decesserit, et duo existant qui inter se contendant, unusquisque solum se heredem dicen-; ei tradendam rem qui paratus est adversus alterum, reum defendere, hoc est, eum qui Depositum suscepit. Quod si neuter hoc onus suscipiat; commodissime dici ait, non esse cogendum a Prætorè judicium suscipere: oportere igitur rem deponi in æde aliqua, donec de hereditate judicetur. *sup. d. l. 1. § 37.**

XII. *Quod diximus, rem Depositori ejusve heredi reddendam, ita obtinet; nisi bona fides eam alteri reddi magis suaderet. De qua re ita disputat Tryphonius: Bona fides quæ in contractibus exigitur, æquitatem summam desiderat. Sed eam utrum æstimamus ad merum Jus Gentium, an vero cum præceptis Civilibus et Prætoris? Veluti: reus capitalis judicii depositus apud te centum; is deportatus est; bona ejus publicata sunt: utrumne ipsi hæc reddenda, an in publicum deferenda sunt? Si tantum Naturale, et Gentium Jus intuemur (4); ei qui dedit,*

(4) Hoc sensu, quod Jus Naturale id genus pœnæ ignorat; nec delictum per se auferit rerum dominium. *Grot. de Jur. bel. et pac. lib. 2. cap. 8. § 20.*

restituenda sunt. Si Civile Jus, et Legum ordinem; magis in publicum deferenda sunt. Nam male meritis publice, ut exemplo aliis ad deterrenda maleficia sit, etiam egestate laborare debet. l. 31. TRYPHONINUS LIB. 9. DI-PUT.

Insuper hic et alia inspectio: Bonam fidem inter eos tantum inter quos contractum est, nullo extraneus assumpto, astimare debemus; an respectu etiam aliarum personarum ad quas id quod geritur, pertinet? Exempli loco; latro spolia quae mihi abstulit, posuit apud Scium inscium de malitia deponentis. Utrum latroni, an mihi restituere Scius debeat? Si per se, dantem accipientemque intuemur; haec est bona fides, ut commissam rem recipiat is qui dedit: si totius rei aequitate (quae ex omnibus personis quae negotio isto continguntur, impletur); mihi reddenda sunt; quae (1) facto sceleratissimo adempta sunt. Et probò, HANC ESSE JUSTITIAM QUASUM CUIQUE ITA TRIBUIT, UT NON DISTRAHATUR AB ULTIUS PERSONAE JUSTITIAE REPERITIONE. Quod si ego ad pretenda ea non veniam; nihilominus ei restituenda sunt qui deposuit, quamvis male quaesita deposuit. Quod et Marcellus in praedone et fure scribit. d. l. 31. § 1.

Nisi autem certissimum sit res quas quis apud me deposuit, tibi esse surreptas; magis debebo eas restituere Depositori eive cui eas restitui praecipit, quam tibi quae te harum dominum assertis.